
FARNÍ LISTY  7/2023    ________________________________________________________________1 

  

NA POČÁTKU 

CÍRKEVNÍHO ROKU                                                               

 
POŽEHNEJ, DOBRÝ BOŽE, 

ADVENTNÍ VĚNEC, aby nás 

provázel v tomto čase čekání a 

doufání, svíce ať prozáří naše obydlí, 

naše srdce tvou láskou a nadějí. 

 

ADVENTNÍ DOBA -                                                                                              

Předzvěst historické 

události narození Krista 
 

„Adventní fialové roucho se stává 

oponou na jevišti vánočního mysteria, 

před něž jako hlasatel vystupuje sv. 

Jan Křtitel, připravovatel cest Páně. 

Vážně promlouvá o kajícnosti 

potřebné při setkání člověka 

s Bohem.“ 

                                       (Jan Lebeda) 

Dobrý Bože, rád zpívám písně 

adventní doby a naslouchám zaslíbení 

proroků. Ale někdy plynou texty a 

písně kolem mě, ale neoslovují mě. 

Dej, ať tvá slova padnou do mého 

srdce, aby ho otevřela pro tvůj pokoj, 

který jsi nám zaslíbil, pro lásku, která 

v tobě přichází na zem, pro spásu, 

která v tobě pro nás nastává, a pro 

moudrost, která v tobě září. Přísliby 

proroků míří k jinému a lepšímu 

světu. Někdy mě ubíjí dojem, že svět 

leží v rozbrojích. Silní vykořisťují 

slabé. Stále většímu počtu lidí se daří 

zle. Dej, ať si v tomto světě nezoufám. 

Daruj mi víru, že tento svět neseš na 

V Lipníku nad Bečvou 

3. prosince 2023 

                List farností:       Lipník nad Bečvou, Osek nad Bečvou, Týn nad Bečvou 

VAŠE UŠLECHTILOST AŤ JE ZNÁMA VŠEM LIDEM. PÁN JE BLÍZKO. 

                    ŽIVOT BOŽÍ KÉŽ SE VTĚLÍ DO KAŽDÉHO Z NÁS 

 

SLOVO OTCE LIBORA 
 

Milí farníci! 
 

Vstupujeme do části roku, která má v sobě velký potenciál. Ovšem, co z ní získáme, záleží hodně na nás. Jak ji 

uchopíme. Základní myšlenkou adventu je naděje a s ní spojené očekávání, těšení se. Bohužel my lidé jsme 

nedočkaví, a tak se snažíme věci urychlovat. Nechceme se týrat čekáním, a tak nám už v listopadu znějí koledy, 

v prosinci už mnozí strojí stromeček a když přijdou Vánoce, tak už nás ta atmosféra unavuje a utíkáme od ní pryč. 

Nakonec místo zklidnění a pokoje se roztáčí soukolí našich životů do ještě větších otáček než jindy. Je to škoda. 

Pro někoho to možná vypadá jako sebemrskačství, když člověk trpělivě čeká a dělá jednotlivé kroky v jim vlastním 

čase. Když se nenechá stáhnout komerční touhou vydělat a vytřískat co největší zisky z rozněžnělých zákazníků. 

Letos je to o to drsnější, že je adventní doba nejkratší možná – reálně jen tři týdny, protože 4. adventní neděle 

připadá až na Štědrý den. To je další problém – v kostele budeme mít dopoledne ještě adventní neděli a určitě nám 

to ovlivní naše zaběhané tradice. Chtěl bych vás pozvat k trpělivosti a respektu k plynutí času, který si nikdo 

nevymyslel, ale který přichází jako výzva. Nešilme a nepanikařme. Ať nejsme jako obyvatelé Betléma, u kterých 

Bůh klepal na dveře, ale oni pro Něho neměli místo, protože jim tato návštěva nezapadala do jejich plánů. 

Přijímejme, co přichází, a otevřme se, abychom mohli být obdarováni nebeským pokojem podobně jako Maria 

s Josefem, podobně jako pastýři.  

                                                                                                                                                                       o. Libor      
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svých dobrých rukou a že jsi na nás 

nezapomněl. Chci ti důvěřovat, že 

chystáš pro svůj svět budoucnost 

pokoje. Dej, ať je tato adventní doba 

léčivým časem pro naši společnost, ať 

svíčky hořící v tomto čase na 

adventních věncích osvítí srdce všech. 

Rozevři nad tímto světem své nebe, 

aby se rozlila tvá rosa na vysušená 

pole našich duší, pošli svou útěchu 

potřebným. Ať tvůj pokoj a tvá 

spravedlnost rozkvete na naší zemi, 

skrze Krista, našeho Pána. Amen. 

  

(Podle: Anselm Grün Důvěrná slova) 
 

ROZJÍMÁNÍ  
 

s P. Antonínem Šuránkem: 
 

*Domek, v němž přebývala Panna 

Maria, byl „domem modlitby“, 

posvěcovaný jejími hovory s Bohem. 

Při jednom tom hovoru s Božím 

andělem se stala Panna Maria 

chrámem: začal v ní přebývat Syn 

Boží, slíbený Vykupitel, kterého jako 

Panna bez poskvrny hříchu dědičného 

i osobního počala z Ducha Svatého. 

Tím důvěrněji k ní můžeme volat 

s andělem Gabrielem: Zdrávas, 

Maria, milosti plná, Pán s tebou. 
 

*Pán Ježíš přišel – pod srdcem Panny 

Marie – do domu Zachariášova v 

Judských horách. Proměnil tak i tento 

dům v chrám. Kde Bůh přebývá a kde 

je činný, tam je jeho chrám. Byl činný 

i v lůně matčině: jakmile Alžběta 

zaslechla pozdrav Mariin, zaplesalo 

v jejím lůně dítě – budoucí 

Předchůdce Páně. Ona, Alžběta, 

naplněná Duchem Svatým, nazvala 

poprvé Marii Matkou Páně. 

„Požehnaná tys mezi ženami a 

požehnaný plod života tvého.“ 

Opakujme ta slova s velikou 

opravdovostí.  

 

JITŘENKA KRISTOVA 

PŘÍCHODU 
 

„V tichém domku přebývali“ Joachim 

a Anna. Ve svých vřelých modlitbách 

vyslovovali skrytě stejnou touhu: 

Bože, dej nám dítě…  Bůh splnil 

jejich horoucí prosbu a dal jim dítě. 

Neposkvrněné a omilostněné, čisté 

jako hvězdu a krásné jako slunce, 

takže v duchu prorockém oslovuje 

Šalomoun to dítě: „Všecka jsi krásná, 

přítelkyně má, a poskvrny není na 

tobě.“ To, co ztratili první lidé v ráji, 

ztratili i pro své potomstvo, takže 

každý člověk se rodí zatížený 

dědičným hříchem. Od tohoto 

pravidla učinil Bůh výjimku. Když se 

rozhodl poslat lidem Spasitele, musel 

pro něj vytvořit bytost nezatíženou 

dědičným hříchem, ze které si Boží 

Syn měl vzít lidskou přirozenost. Tou 

bytostí je Panna Maria z Nazareta. 

„Panna Maria je počatá bez poskvrny 

prvotního hříchu“, prohlásil 8. 

prosince roku 1854 papež Pius IX. 

jako slavný článek naší víry. Ona bez 

hříchu se narodila, žila a umřela – 

jsouc tedy především čistá jako 

hvězda. Evangelista Lukáš o ní říká: 

„Jméno Panny bylo Maria“ (Luk 1, 

27). A anděl Páně ji oslovil: „Neboj 

se, Maria“ (Luk 1,30). Hebrejský 

slovník vykládá, že jméno Maria 

česky znamená: paní, vládkyni, 

osvícenou, nebo také hvězdu.  Kterou 

z hvězdiček na nebi se odvážíme 

srovnat s Pannou Marií? Večer s 

večernicí a ráno s jitřenkou. Než 

vyhoupne se na obzor královské 

slunce, jako jeho herold zatřepetá se 

dříve na nebi jitřenka. Než Kristus, 

slunce duchovní, se narodil, zazářila 

hvězda, byla počata neposkvrněná 

jitřenka naší spásy, Panna Maria. Tuto 

hvězdu měla na paměti Církev svatá, 

když jako výkřik horoucí lásky 

v litanii loretánské vydralo se jí 

z hrudi: „Hvězdo jitřní, oroduj za 

nás!“                (Podle adventní homilie 

spisovatele P. Jindřicha Šimona 

Baara) 
 

 

MARY’S  MEALS – 

MARIINO JÍDLO 
 

Hnutí, pojmenované po Ježíšově 

matce, zajišťuje školní stravování 

téměř dvěma a půl milionům dětí 

z nejchudších zemí světa. Co si 

odřekneme na adventní cestě 

k Betlému, aby se z toho mohlo najíst 

alespoň jednou denně PO CELÝ 

NASTÁVAJÍCÍ ROK jeden chudý 

školáček ve světě? Plakátek ve 

vývěsních skřínkách kostelů snad 

napoví. 

 

NÁBOŽENSTVÍ PRO 

DOSPĚLÉ 
 

Už druhým rokem má náboženství pro 

dospělé své místo ve středečním 

rozvrhu jednou za čtrnáct dní 

v lichém týdnu po večerní mši svaté. 

Loni se setkání pod vedením otce 

Libora zabývala texty Starého zákona, 

letos je to jeden z dokumentů 

Druhého vatikánského koncilu: 

 

PASTORÁLNÍ KONSTITUCE O 

CÍRKVI V DNEŠNÍM SVĚTĚ                                           

GAUDIUM ET SPES -       

RADOST A NADĚJE  

 

Tato konstituce má dvě části. V první 

části církev rozvíjí svou nauku o 

člověku, o světě, v němž je zařazen, a 

o svém poměru k člověku a ke světu. 

V předmluvě ukazuje na vztah mezi 

církví a okolním světem, celou 

rodinou národů: Radost a naděje, 

smutek a úzkost lidí naší doby, zvláště 

chudých a všech, kteří nějak trpí, je i 

radostí a nadějí, smutkem a úzkostí 

Kristových učedníků, a není nic 

opravdu lidského, co by nenašlo 

v jejich srdcích odezvu. (…) Jde totiž 

o záchranu lidské osoby a obnovu 

lidské společnosti. Těžištěm našeho 

výkladu bude tedy člověk, a to člověk 

ve své jednotě a úplnosti, s tělem i 

duší, srdcem i svědomím, myslí i vůlí. 

(…) Církev není vedena žádným 

pozemským zájmem, ale snaží se jen 

o jedno: pod vedením Ducha Utěšitele 

pokračuje v díle Krista, jenž přišel na 

svět, aby vydal svědectví pravdě, a 

aby spasil, ne soudil, aby sloužil, ne 

aby si nechal sloužit. V druhé části 

obrací ve světle evangelia a lidské 

zkušenosti pozornost všech na některé 

naléhavější potřeby naší doby, jež se 

lidstva nejvíce dotýkají.   

Úvodní i následující text je vybrán 

z Předmluvy a článků Části první  

konstituce     Gaudium et spes: 

Kapitola 1. Důstojnost lidské osoby: 

12 - Člověk je stvořen k Božímu 

obrazu, 13  - Hřích, 14 - Podstatné 

složky člověka, 22 - Kristus, nový 

člověk.  

 

DŮSTOJNOST LIDSKÉ OSOBY 

Písmo svaté učí, že člověk byl 

stvořen „k Božímu obrazu“, dostal 
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schopnost poznávat a milovat svého 

Stvořitele a byl od něho ustanoven 

pánem nad veškerým pozemským 

tvorstvem, aby mu vládl a užíval ho 

k Boží slávě. „Co je člověk.. Ž 8,5-7“. 

(…) Bůh však nestvořil člověka 

osamoceného; od počátku „jako muže 

a ženu je stvořil“ (Gn 1,27).  

Člověk byl od Boha stvořen ve 

stavu svatosti. Na samém počátku 

dějin však zneužil z návodu Zlého 

své svobody, povstal proti Bohu a 

zatoužil dosáhnout svého cíle mimo 

Boha. Neboť ačkoli poznali Boha, 

neoslavili ho jako Boha, ale jejich 

pošetilé srdce se zatemnilo, a sloužili 

spíše tvoru než Tvůrci. Co se 

dovídáme z Božího zjevení, to se 

shoduje se zkušeností. Vždyť 

zkoumá-li člověk své srdce, poznává, 

že je nakloněn i ke zlému a zapleten 

do mnoha špatností; to nemůže 

pocházet od jeho dobrého Stvořitele. 

Když často odmítal uznat Boha jako 

svůj původ, rozrušil tím také povinné 

zaměření k svému poslednímu cíli i 

celý řád vztahů vůči sobě, jiným 

lidem a všem stvořeným věcem. Proto 

je člověk sám v sobě rozdělen. To je 

také důvod, proč se nám celý lidský 

život jeví jako dramatický zápas mezi 

dobrem a zlem, mezi světlem a tmou. 

(…). 

Člověk je jednota duše a těla. 

Jakožto tělesná bytost v sobě zahrnuje 

prvky hmotného světa; v něm 

dosahují svého vrcholu a pozvedají 

hlas k svobodnému chválení 

Stvořitele. Člověk proto nesmí 

pohrdat tělesným životem, nýbrž 

naopak je povinen považovat své tělo 

za dobré a hodné úcty, poněvadž bylo 

stvořeno Bohem a posledního dne má 

být vzkříšeno. Je však raněn hříchem 

a pociťuje odboj těla. Důstojnost 

člověka tedy vyžaduje, aby oslavoval 

Boha ve svém těle a nedovolil mu 

přisluhovat nezřízeným náklonnos-

tem jeho srdce. (…) Tím, co má ve 

svém nitru, převyšuje vesmír věcí; do 

těchto hlubin se vrací, když vstupuje 

do svého srdce, kde ho očekává Bůh, 

který zkoumá srdce, a kde on sám 

před Bohem rozhoduje o svém osudu. 

Není tedy obětí klamného zdání 

vyvěrajícího z přírodních nebo 

společenských daností, nýbrž právě 

naopak se dobírá hluboké pravdy, 

když uznává, že má duchovou a 

nesmrtelnou duši. 

Tajemství člověka se opravdu 

vyjasňuje jen v tajemství vtěleného 

Slova. Kristus, nový Adam, právě 

zjevením tajemství Otce a jeho lásky 

plně odhaluje člověka jemu samému a 

dává mu poznat vznešenost jeho 

povolání. Kristus je „Obraz 

neviditelného Boha“; je dokonalý 

člověk, který Adamovým synům 

vrátil podobnost s Bohem, prvotním 

hříchem pokřivenou. Protože lidská 

přirozenost, kterou přijal, v něm 

nebyla zničena, byla tím i v nás 

pozdvižena k vznešené důstojnosti. 

Vždyť svým vtělením se jistým 

způsobem spojil s každým člověkem 

on sám, Boží Syn. Lidskýma rukama 

pracoval, lidskou myslí přemýšlel, 

lidskou vůlí jednal, lidským srdcem 

miloval. Narozen z Panny Marie, stal 

se opravdu jedním z nás, ve všem nám 

podobný kromě hříchu. 

Podpořte opravu 

střechy kostela sv. 

Františka Serafínského 
 

Kostel sv. Františka Serafínského 

patří k nejcennějším historickým 

objektům v Lipníku nad Bečvou. Byl 

navržen v goticko-renesančním stylu 

italským architektem Baltassarem 

Maggim a od roku 1593 ho užívali 

čeští bratři. O necelých padesát let 

později se dostal do správy katolické 

církve a poté byl přestavěn podle 

projektu Giovanni Pietra Tencally. 

Krovy kostela jsou barokní, stávající 

krytina je z počátku 20. století. 

Vzhledem k tomu, že spodní části 

krovů kolem pozednic jsou po letech 

ve velmi špatném stavu, začalo se od 

r. 2015 pracovat na přípravě generální 

opravy. Po letech příprav, jednání a 

projektování se nyní dostáváme k fázi 

realizace. Ta má spočívat ve výměně 

narušených dřevěných prvků krovu a 

položení nové krytiny. Oprava celé 

střechy je naceněna na cca 10 milionů 

Kč. Protože se jedná o veliký rozsah 

prací i nákladů, je celá oprava 

rozdělena na tři etapy – střecha 

presbytáře, střecha hlavní lodi a 

plechové střechy bočních lodí.  

Abychom celou akci ufinancovali, 

usilovně hledáme různé možnosti. 

Podařilo se projekt vložit do 

Integrované územní strategie ITI 

Olomoucké aglomerace, odkud se 

nám podařilo získat 3 miliony Kč. 

S tím je spojen i příspěvek ze státního 

rozpočtu ve výši 350 tisíc Kč. 

Každým rokem je také možné žádat o 

TAJENKA 
V adventní písni Matěje Václava Šteyera z roku 1683 zpíváme:  

Hlásej, dobo adventní, Boží výzvu k smíru, ať v nás lásku rozhojní, naději a ---- ! To, co schází, je v tajence: 

 

        

        

        

        

 
Ve následujících radách písně Jiřího Zajíce jsou slova s chybějícími písmeny.  

Když je správně doplníš, vyřešíš tajenku: „Poraď puse, drž se pra-dy. D-k a p-osím bo-rá hradby.“ 
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příspěvek z Programu regenerace 

městských památkových rezervací a 

zón, chceme také žádat o podporu 

město Lipník nad Bečvou a 

Olomoucký kraj, který pravidelně 

vypisuje dotační titul Obnova 

kulturních památek. Objem těchto 

dotací je vyhlašován vždy na začátku 

roku a většinou se pohybuje v řádu 

stovek tisíc. Přes všechny tyto 

možnosti ještě pořád zůstává řádově 

třetina nákladů na bedrech 

římskokatolické farnosti. Chtěl bych 

vás proto pozvat k pomoci a účasti na 

zachování a předávání 

architektonického bohatství našeho 

města. Můžete na tento účel přispět na 

účet farnosti č. 3926433399/0800 

s variabilním symbolem 1111. Pokud 

budete potřebovat, rádi vám 

vystavíme potvrzení o vašem daru. 

********************** 

DĚTI, věnec na první 

straně čeká na vaše 

vybarvení - tři 

barvičky! 

 

 
 
 

                                         

Z KALENDÁŘE  FARNOSTÍ .... 

Prosinec 

1.12. pátek Farní ples 

3.12. neděle 1. neděle adventní; sv. František Xaverský; žehnání adventních věnců v kostele; přijde sv. Mikuláš? 

(měl by😊) Rozsvícení, požehnání vánočního stromu a advent. věnce kolem Mariánského sloupu na 

náměstí TGM v 17 hodin  
4.12. pondělí Sv. Jan Damašský; sv. Barbora 

6.12. středa Sv. Mikuláš - návštěva sv. Mikuláše v Oseku 

8.12. pátek Slavnost Panny Marie počaté bez poskvrny prvotního hříchu 

9.12. sobota Roráty v 7.00 

10.12. neděle 2. neděle adventní 

12.12. úterý Koncert ZUŠ 

13.12. středa Sv. Lucie 

16.12. sobota Roráty v 7.00; instalace stromků 

17.12. neděle 3.neděle adventní Gaudete - Radostná; vánoční zpověď 14–16 hodin;  

v 17 hodin vystoupení scholy u adventního věnce na náměstí 
23.12. sobota Roráty v 7.00; zdobení stromků 

24.12. neděle 4.neděle adventní - ráno nedělní pořad bohoslužeb, od 16.00 troubení z věže, 22.00-mše sv. - „půlnoční“ 

 

FARNÍ LISTY vydala Římskokatolická farnost Lipník nad Bečvou. Vychází pro vnitřní potřebu farností Lipník nad Bečvou, 

Týn nad Bečvou, Osek nad Bečvou za přispění firmy TRUMF International. Neprodejné! 

Starší čísla Farních listů a aktuální informace o životě farnosti najdete na internetové adrese www.farnostlipnik.cz 

Tisk: TRUMF International, www.trumf.cz, www.koreni-vareni.cz 
Příspěvky do Farních listů můžete donést na faru v Lipníku nebo zaslat na e-mail: falipniknb@ado.cz 

 
  

Okrašlovací 

spolek Lípa,  
 

Farnost Lipník nad Bečvou 

ve spolupráci s Městem 

Lipník nad Bečvou Vás 

zvou na již tradiční ŽIVÝ 

BETLÉM. Přijďte se 

společně potěšit v čase 

vánočním k farnímu 

kostelu svatého Jakuba v 

pondělí 25. prosince od 

16.00.  

Uvidíte scénu svaté rodiny s 

Ježíškem, v kostele pro Vás 

bude nachystáno společné 

vystoupení folklórních 

souborů Maleníček a 

Záhoráček. Celou atmosféru 

jako každým rokem dokreslí 

zvuk lesních rohů pod 

vedením Trubačů 

Vojenských lesů a statků, 

divize Lipník nad Bečvou. A 

těšit se můžete na již 

tradiční drobné občerstvení 

na zahřátí z Vinotéky u 

Františka. 

 
 

http://www.farnostlipnik.cz/
http://www.trumf.cz/
http://www.koreni-vareni.cz/

